PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  /2025.

OUTORGA a Medalha de Honra ao Mérito
Cultural Governador Ivan Bichara Sobreira, ao
Senhor GABRIEL MARIZ VERAS e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA,

R E S O L V E:

Art. 1º- Outorgar a Medalha de Honra ao Mérito Cultural Governador Ivan Bichara
Sobreira, ao Senhor GABRIEL MARIZ VERAS, como uma justa homenagem do Poder
Legislativo Cajazeirense pelos relevantes serviços prestados ao povo.

Art. 2º - A referida medalha será entregue em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º- Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 01 DE ABRIL DE 2025.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Gabriel Mariz Veras nasceu em Sousa, Paraíba, no dia 16 de outubro de 1986. Formado
em Direito pela Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), optou por seguir sua
trajetória empresarial no setor hoteleiro e em outros seguimentos comerciais,  tornando-
se proprietário do Troodon Hotel, em sua cidade natal. Ao longo de sua carreira,
demonstrou grande empenho em fortalecer o turismo no Sertão, acreditando ser esse o
caminho para o desenvolvimento econômico local.

Em 2023 lançou o projeto audiovisual "Viva a História", uma iniciativa nas redes sociais
Instagram TikTok e Yotube. A proposta é divulgar a cultura, o patrimônio e a história do
Alto Sertão Paraibano e Potiguar, abordando temas como o cangaço, o coronelismo, a
cultura popular e outros aspectos marcantes da região. O projeto tem feito sucesso,
acumulando mais de 1 milhão de visualizações mensais e atraindo turistas interessados
em conhecer as riquezas culturais do Sertão.

Através de seus vídeos, Gabriel tem se destacado por retratar e resgatar episódios
históricos, como a invasão do bando de Lampião em Sousa, em 1924, e a trajetória do
cangaceiro paraibano Chico Pereira. Seu trabalho contribui para a preservação da
memória histórica e para o fomento do turismo, incentivando a visitação à cidade de
Sousa e outras localidades da região. Gabriel se mantém como um grande entusiasta do
potencial turístico do Sertão, dedicando-se a promover a história e a cultura local de
forma inovadora e impactante.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 01 DE ABRIL DE 2025.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR